Ofício 70/2024
Curitiba, 24 de setembro de 2024

Ao Ilmo Sr. Jairo Augusto Locatelli
Secretário Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

O SATED/PR, sindicato que representa os trabalhadores e
trabalhadoras do audiovisual e das artes cênicas no Paraná, vem SOLICITAR:

Considerando que, embora já estejamos em setembro de
2024 ainda não foram lançados pela Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e
Lazer.os editais da Lei Paulo Gustavo (LPG) e do PNAB com os recursos destinados ao
município de Sarandi, fato que causa preocupação aos fazedores de arte e cultura local;

Considerando que a contratação de consultoria com
profissionais habilitados, com capacidade técnica e vivência prática para assessorar a
equipe administrativa da secretaria em ações relacionadas à aplicação da Lei
Complementar n° 195/2022 e Decreto n° 11.525/2023,

Considerando a proximidade do encerramento do prazo de
execução, em 2024, dos referidos editais.

SOLICITAMOS:

- Cronograma de lançamento e execução da tais editais.

Por tratar-se de tema de profundo interesse de trabalhadores
representados por este sindicato, bem como pelos fazedores de arte e cultura em geral,
solicitamos um breve retorno.

Atenciosamente,

_________________
Adriano Esturilho

Presidente
SATED PR

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br